D Vnus quando peculium serui deminutum est post mortem testatoris, & non antè aditam eius hereditatem. Secundus quãdo quidam debitor hereditarius factus est non soluendo post mortem testatoris, & antè aditam eius hereditatẽ. in quibus quidem duobus casibus videbatur quibusdam esse ad damnum heredis, & non legatariorum: sicque mortis testatoris tempus inspiciendum, & non tempus aditæ hereditatis. Sed econtra diceret aliquis, Quid si antè aditam hereditatem auctum est peculium serui dicti debitoris heredisque, & post mortem creditoris: nunquid incrementum peculij ipsius serui faciet pleniorẽ hereditatem dicti creditoris, vt sic profit legatariis quibus ipse creditor legauit, vt dictum est? Item diceret aliquis: quid si facultates alicuius debitoris hereditarij qui non erat soluendo tempore mortis testatoris, fuerunt ampliatae antè aditam hereditatem eiusdem testatoris, vt sic profit legatariis? Et respondeo sic quantum ad debitorem, cuius facultates sunt auctæ. Cũ ergo in isto debitore hereditario cuius facultates ampliatae sunt antè aditam hereditatem creditoris, placuit sapientibus ex postfacto videri vberiorẽ fuisse hereditatem: sicut etiam euenit cũ conditio sub qua promiserat aliquis defuncto, extitit post mortem, & antè aditam eius hereditatem: ita etiam incrementum peculij serui dicti debitoris heredisque factum post mortem creditoris vsque ad tempus aditæ eius hereditatis, facere debet pleniorẽ hereditatem creditoris ad proficuum legatariorum. bene ergo dixerunt illi plerique qui putauerunt inspiciendum illud quod tunc in peculio dicti serui fuit cũ

Cvm quo.] **CASVS.**

Titius mutuauit seruo Seij in causam peculiarem. c. & sic idem Titius agere poterat de peculio contra Seium serui dominum, & petere dicta. c. antè autẽ quã ageret contra eum fecit testamentum idem Titius, & instituit sibi heredem dictũ Seium de peculio debitorem: & multa legata quibusdam reliquit, ita quod excessit dodrantem hereditatis Seij in legando: & postea decessit dictus Titius testator. nunc legatarij petunt à dicto Seio herede debitorẽque legata eorũ: & ipse vult & etiã potest eis detrahere Falcidiã: in qua

adiretur hereditas creditoris peculiari per debitorem peculiarem, feruūque dominum. quandoque etiam quod dictum est, in dubium venit. Vnde dico extra casum tibi loquendo, quod quandoque non inspicitur tempus aditæ hereditatis, sed tempus quo plus fuit in peculio, siue sit illud tempus mortis, siue tempus aditæ hereditatis, siue tempus post aditam hereditatē.

& illud computabitur heredi in Falcidiam, vt dixi. §. & hæc colligo in hac. l. libi, quid enim interest &c. & infra eod. l. si debitor. & est ratio, quia dominus serui idēque heres creditoris serui mei sibi potuit & debuit soluere. Expedito hoc casu Scæuola adducit alium casum talem: Pone quod prædictus seruus heredis scripti à creditore peculiari debuit. x. de fundo creditori: & cuidā alij debuit alia. x. & vna. x. habuit dictus seruus in peculio tempore aditæ hereditatis creditoris per dominum suum ab eo institutum: nūquid hereditas dicti creditoris quā habet dominus huius serui, augetur in his x. quæ habebat seruus prædictus in peculio, vt sic propterea tota & integra. x. maiora debeantur legata legatariis quibus legauit dictus creditor qui instituit sibi heredem dominū serui, vt sic de his. x. alijs creditor serui nihil consequatur? Et respō. quod sic. nam dicta. x. quæ defuncto creditori naturaliter debebantur per seruum heredis, in hereditate eiusdem creditoris manent. & potest esse ratio, quia hic dominus serui institutus heres à creditore eiusdem serui habet potestatem prædeducendi de peculio eiusdem serui illa. x. quæ seruus debebat creditori: & postea per consequens eidem heredi creditoris debebat ea. x. seruus. cum ergo nihil habeat in peculio seruus nisi. x. & heredi creditoris domino suo debeat. x. quæ debebat creditori: & dominus suus ista. x. possit prædeducere de peculio: ergo alius creditor cui debebantur. x. nihil consequitur de illis. x. quæ erant in peculio, imò integra & tota dicta decem augebunt dictam hereditatem creditoris quam habet dominus eiusdem serui, vt sic propter hoc maiora præstentur legata legatariis quibus idem creditori legauit. & hoc vult dicere hæc lex: licet non nimis planè. Viuianus.

a Poterat. vt dominus serui.

b Dubito. hac ratione, quoniam &c. & hac alia, quid enim. Acc.

c Debitor. scilicet aliquis hereditarius. Accursius.

d Sit. quo casu damnū heredis est: vt. §. eo. l. in ratione. in prin.

e In isto. debitore factō diuite.

f Conditio. sub qua promiserat quis aliquid defuncto. Accur.

g Exiit. de hoc constat: vt. §. eo. l. in quantitate. in. §. magna. Sed ad præcedens est contra. §. eo. l. in ratione. in prin. vbi tempus mortis inspicitur. Solu. dicunt quidam quod ratiocinando hæc dicuntur, non soluendo. sed dic secundum Hugo. & Azo. quod in hereditariis rebuſ æstimandis tempus mortis inspicitur, vt ibi. in debitore hereditario libero qui non est soluendo, euentus posterior quādoquē consideratur: vt hīc, & §. eo. l. Nescennius. §. si debitori. secus si est soluendo: vt in contrario in herede debitore, aut ex sua persona: & tota debiti quantitas computatur: vt. §. eo. l. quærebatur. & §. eod. l. j. §. si debitor. aut ex persona serui vel filij: & tunc non euentus posterior, sed quanti pluris fuit in peculio vel tempore mortis vel aditæ hereditatis vel postea, computatur in Falcidia: vt hīc, & infra eo. l. si creditor. quia dominus idēque heres sibi potuit & debuit soluere. sed in debitore non ita: quia non sta-

LVI. IDEM libro vicesimoſecundo Digestorum.

C Vm quo de peculio agi poterat, heres creditori existit. Quæris cuius temporis peculiū cōputari oporteat in Falcidia lege. Plerique putant, quod tunc in peculio fuerit, cū adiretur hereditas, inspiciendum. Ego dubito: **b** quoniam mortis tempus in ratione legis Falcidiæ ineunda placuit obseruari. Quid enim interest, peculiū serui post mortem creditoris deminutum sit, an debitor **c** pauperior factus sit? **d** Aliquis dicet, quid ex contrario, si antè aditam hereditatem adquisierit seruus: & ego quæram, ***** si debitoris qui tunc nō erat soluendo, ampliata facultates fuerunt? Et cum in isto **e** placuerit ex post facto vberiore videri fuisse hereditatem, sicuti cū cōditio **f** crediti extitit **g** post mortem, ita etiam peculiū incrementum **h** pleniorē faciet hereditatem. Scæuola notat: **i** Quid ergo si idem seruus **k** defuncto & alij dena **l** debuit, & vna decem habuit? Augetur scilicet & his hereditas decem, **m** quæ defuncto naturaliter debebantur, in hereditate manentibus.

tim cūm habet, potest heres pecuniam extorquere. Accur.

h Incrementum. quod est vsque ad aditam hereditatem, non post: vt. §. eo. l. si creditor. & §. in prin. huius. l. sed in debitore etiā vltra, vt hīc. Vel dic etiam in peculio idem: vt hīc apertè dicit. Sed secundum vtramque expositionem est contra supra de pecu. l. eod.

tempore. §. si creditor. vbi tempus mortis inspicitur. sed dic vt infra. e. l. si creditor. Accursius.

Si seruus post tempus manumittendus legatur, vel etiam eodem directo libertas relinquitur, & interim proprietates aut eius vsum fructus legatur alteri: tantum dicitur esse in legato, quantum ex operis interim habetur: & ex eis Falcidia detrahitur. Alex.

Is qui in bonis vnum duntaxat seruum habebat, legauit eū Titio, & fidei eius commisit, vt post triennium manumitteret. Debet ex eo quod interim ex operis serui ad Titium peruenire potest, quarta **n** apud heredem remanere: quæ admodum si directo post triennium seruo libertatem dedisset, eiusque **o** vsum fructum ei **p** legasset, aut **q** ei proprietatē **r** per fideicommissum reliquisset.

Si legatum domini non sit defalcabile, de legato serui detrahitur Falcidia pro vtroque: & idem e contra. Alexand.

Stichum tibi, seruo tuo decem legauit: vel contra, tibi decem, seruo tuo Stichum, libertatēque Stichi fidei eius **r** commisit. Lex Falcidia minuit legata. Redimere ab herede partem **s** debes, quemadmodum si tibi vtrūque legasset.

Titio vsum fructus eiusdem serui. nā ex eo quod interim antè triennium ad Titium peruenire potest de vsum fructu. quarta apud heredem debet remanere: & sicut eueniret si similiter directo post triennium dedisset Seius libertatem dicto seruo, & ei Titio proprietatem plenam ante triennium per fideicommissum reliquisset. nam & hīc ex eo quod interim antè triennium ad Titium peruenire potest, quarta apud heredem debet remanere. Viuianus.

n Quarta. facit. §. eo. l. sed si non seruus. §. vlti.

o Eiusque. serui.

p Ei. scilicet Titio.

q Proprietatem. plenam ante triennium.

Stichum tibi,} CASVS. Seius testator legauit tibi Stichum, & seruo tuo Paphilo legauit. x. vel e contrario tibi. x. legauit dictus testator: & seruo tuo legauit Stichum: & commisit fidei eius serui tui Pamphili libertatē dicti Stichi, & tota alia legata reliquit quibusdā alijs, quod excessit dodrantem bonorū suorum: & sic habet locū lex Falcidia, & decessit dictus testator. & postea tu agnouisti legatū tibi relictu, & relictu seruo tuo. modò quæritur, qualiter debet detrahi Falcidia de dicto Sticho & de. x. Et dicitur quod dominus Paphili legatarius debet redimere ab herede Seij partem Stichi prædicti: scilicet quartā quæ de eodē Sticho esset refecanda si libertas eius non esset data. & hoc propter dictū legatū de. x. tibi vel seruo tuo relictu. & ita si bene inspicias, pro seruo & pro. x. detrahetur Falc. de dictis. x. & seruo Sticho libertatē dabis, sicut & si tibi legasset dictus testator dictum Stichum, & dicta. x. & nihil seruo tuo Paphilo legasset: quo casu sine dubio redimere deberes ab herede quartam partem Stichi: vt. §. eo. l. si seruus. cum legibus sequentibus. Viuianus.

r Eius. scilicet serui tui, vel etiam tuæ fidei.

s Partem. quartam quæ de sua esset refecanda si libertas non esset ei data. Azo. & hoc propter legatum. x. aliā Falcidia non detrahetur: vt supra eo. l. si seruus. Accursius.

Sæpius euenit.} CASVS. Seius habens centum aureos in bonis dedit Titio inter viuos. xxv. aureos de eis dē. c. aureis: & eundem Titium

*quid si

a] Sic in cōtractibus tempus contractus inspicitur. Bal. in. l. 2. colum. pe. C. de rescid. vendi. idē in l. si seruū §. ad le. Aquil.

+Eius, emendandum ait Goucanus ex vete. in omnibus tamen meis manuscrip. constanter scriptum peri. ei.

a Re vera. scilicet valeret.

b Voluntate. quæ fuit in emendo vt tam carum emeret.

c Præstare. vt & supra de lega. iij. l. non dubium. §. fi. & facit. §. eo. l. j. §. fi. & de lega. j. l. si fideiussor. §. fi. & s. l. proxi. §. fi. & s. mand. l. si fideiussor. Item no. alterius. sic supra de noxa. l. electio. §. fin. & supra de transac. l. iij.

In lege. **J**CASVS. Titius & Seius promiserunt mihi. x. insolidum, & ita sunt duo rei promittendi decessit dictus Titius instituto sibi herede dicto Seio, & multis ab eo legatis. nunc legatarij petunt ab eo legata. nunquid tota decem mihi debita detrahet de hereditate tanquam es alienum: vt sic maiorem legatariis detrahet Falcidiam? an vero detrahet partem vel nihil? Et distinguitur: aut erant socij isti duo rei promittendi. aut non. Primo casu diuidi inter eos debet obligatio de dictis decem mihi debitis, vt reus promittendi heres tantum videatur minus habere in bonis suis, quantum est medietas eius: quod mihi debebant: & illud non noceat vel profit legata

Id in lege.

riis. Item tantum minus videatur habere in bonis hereditariis, quantum est alia medietas debiti: & illud legatariis noceat. Si autem non erant socij, tunc in pendenti est de cuius debeat detrahi bonis istud debitum totum tanquam æs alienum: scilicet vtum de bonis testatoris, vt sic noceat legatariis quantum ad maiorem Falcidiam eis detrahendam. an de bonis heredis: vt sic non profit nec noceat legatariis. Et si quidem heres soluerit mihi totum hoc meum debitum tanquam debitum testatoris qui erat mihi cum eo reus debendi. tunc totum dictum debitum detrahetur de bonis testatoris: & sic nocebit legatariis. si autem soluerit mihi tanquam debitum suum heredis, tunc nihil nocebit legatariis. & non mireris si taliter potest soluere heres prædictus, scilicet vel tanquam suum debitum, vel tanquam hereditarium nam ambæ obligationes in eum insolidum concurrunt: vt argu. supra de actio. empt. non est nouum. in finali. & in prædicto pendenti com non erant socij, credo quod heres in terim debeat soluere legata integra legatariis, & recipere ab eis cautionem de restituendo quod vltra acceperint quam per legem Falcidiam eos accipere liceret. argu. supra eodem l. is cui fideicommissum. Et idem per omnia distinguitur si ego debebam insolidum. x. dicto Titio & Seio: & ita erant duo rei stipulandi, & Titius instituit Seium heredem, & multa legata ab eo reliquit. nam aut erant socij, aut non. Primo casu diuidi inter eos debet obligatio de dictis. x. quæ ego eis insolidum debebam, sicut si quilibet eorum partem dictæ pecuniæ à me debitore stipulatus esset: scilicet vt vnus reus stipulandi, scilicet Seius Titij heres habeat in bonis suis medietatem eius quod ego debebam eis: & illa non profit legatariis, aliam autem medietatem habeat in bonis hereditariis, & illa profit legatariis quantum ad Falcidiam vt minor eis detrahetur. Si autem non erant socij dicti duo rei stipulandi, tunc in pendenti est in cuius eorum bonis computari oporteat id quod ego insolidum ei debebam: vt si ego soluam heredi propter obligationem hereditariam. computetur in bonis defuncti rei stipulandi, & sic profit legatariis. Si autem soluam heredi propter obligationem qua ei insolidum tenebat, tunc computetur in bonis heredis: & sic non profit vel noceat legatariis, nam & hinc vtraque obligatio durat vno reo stipulandi existente herede alteri. vt infra de fideiussor. l. si reus. & l. generaliter. §. j. [CORPORA.] Titius instituit sibi heredem Seium, & multa ab eo legata reliquit: & decessit, nunc heres vult trahere rationem Falcidiæ cum legatariis. vnde omnia corpora quæ sunt in bonis defuncti, debent æstimari ad sciendum vtrum habeat locum Falcidia, vel non. Certè secundum rei veritatem sunt æstimanda: hoc est secundum præsens pretium: non autem formali pretio, siue à contrahentibus formato, id est à defuncto & ab eo qui ei vendidit. fortè enim defunctus emit dicta corpora, vltra quam valerent.

Viuianus.

Ad fuerint. quorum vnus alium sibi fecit heredem. Accursius.

e Computari. quando sunt duo rei stipulandi: vt fiat solutio in obligationem hereditariam, tunc in bonis defuncti. sed si heredis, tunc in bonis heredis. vtraque enim durat: vt infra de fideiussor. l. si reus. & l. generaliter.

promittendi fuerint, **d** vel duo rei stipulandi: si quidem socij sint in ea re diuidi inrer eos debere obligationem, atque si singuli partem pecuniæ stipulati essent, vel promississent. quod si societas inter eos nulla fuisset: in pendenti esse, in vtrius bonis computari **e** oporteat id quod debetur, vel ex cuius bonis **f** detrahi. Corpora si qua sunt in bonis defuncti: secundum rei veritatem æstimanda erunt, hoc est secundum præsens pretium: nec quicquam eorum formali **b** pretio æstimandum esse sciendum est.

Res debet æstimari communi æstimatione, nõ ex affectione singulari. Item qui habet ius ad eundem hereditatem, non dicitur locupletior. Bartolus.

LXIII. PAVLVS libro secundo ad legem Iuliam & Papiam.

continuati cum l. sequenti. & hoc vult: Non debent res æstimari ex affectu vel utilitate singulorum, sed communiter. nec enim heres qui filium suum naturalem natum ex ancilla testatoris possidet tanquam rem hereditariam, tantò iudicatur locupletior vt profit legatariis, quod eundem suum filium plurimo pretio quam valeat, redempturus fuisset si alius possideret eum. nec ille heres qui filium alienum natum ex ancilla testatoris possidet tanquam rem hereditariam, tantum babere iudicatur vt profit legatariis, quantum eum potest vendere patri si pater vult ei dare plusquam valeat communiter: nec expectandum est donec vendat patri, sed in præsentia siue in præsentia æstimatur quasi homo siue seruus hereditarius, & non quasi filius alicuius: nec ille heres qui possidet seruum qui commisit noxiam, tantum habere iudicatur vt profit legatariis, quantum magis habet carum ex eo quod deliquit. sunt enim quidam qui tenent magis caros seruos ex eo quod sunt malefactores sed iudicantur tantum habere quantum communiter valet dictus seruus. nec enim fit aliquis seruus pretiosior si committat delicta: nec ille heres qui possidet seruum hereditarium institutum ab aliquo extraneo, post mortem testatoris eiusdem heredis tantum habere iudicatur vt profit legatariis, quanto plus vendi potest dictus seruus propter hereditatem in qua est institutus ab extraneo. nam & si ipse heres cum quo nunc tractatur de Falcidia, esset institutus ab aliquo extraneo: non diceretur locupletior antequam adiret hereditatem extranei: ergo absurdum esset eundem heredem esse factum locupletiore antequam seruus hereditarius ab extraneo institutus adeat extranei hereditatem: cum multis casibus accidere possit ne iussu eius heredis adeat idem seruus. Ad id quod dictum est pretia rerum communiter æstimari, possumus adducere & aliud exemplum: scilicet vt creditor cuius debitor soluendo non est, tantum videatur habere de dicto debito circa rationem legis Falcidiæ, quantum exigere potest à debitore suo. quamuis autem dixerit communiter debere æstimari pretia rerum, tamen loca & tempora afferunt aliquando varietatem in pretio rerum. De locis pone tale exemplum: quia aliter æstimatur oleum in Roma, & aliter in Hispania: quia carius est Romæ. De temporibus pone tale exemplum: quia continuis sterilitatibus existentibus per magnum tempus non æstimatur tantidem oleum vel olei fructus quanti æstimatur fecundis siue vberimis fructibus existentibus continuis. nam plus æstimatur tempore caristiæ continuæ quam abundantia continuæ. & bene dixi de continua abundantia & de continua caristia per magnum tempus: quia hinc quoque, id est in computatione. l. Falcid. nedum in aliis causis constituuntur pretia non ex momentis temporum: puta ex præterita caristia: nec ex ea caritate siue caristia quæ raro accidit, etiam si tempore præsentis obtimeat caritas. Viuianus.

§. j.

f Ex cuius bonis. cū sint duo rei promittendi. & facit infra de fideiussor. l. Vranus. & supra eodē l. statuliber. & de lib. le. l. iij. §. nunc.

g Formali. id est formato à contrahentibus quādo defunctus emit vltra quam valeret, vel min⁹ & ita non ea præterita emptione: vt & infra de iure fisci. l. iij. §. diui. Vel formali, id est singulari, quod aliàs quandoque inspicitur. vel ratione sanguinis, vel utilitatis: vt infra eodem l. pretia. vel quia fuit maior: vt supra de mino. l. si in emptione. vel ratione confinium: vt supra de lega. ij. l. si cui fundus. & facit supra eodem l. cū pater. §. j. Accursius.

Pretia rerum. **J**CASVS. Hæc lex debet

Res tantum valet quantum communititer vendi potest.

† Vide ad hanc l. Al. de eo quod interest, in pñ ei. q. & qualiter pretium reru probe tur, vi de glo & Abba. in c. cu cau si extra de testi.

a *utilitate.* de affectu & utilitate statim ponet exemplum. & plenius no. supra. l. proximi. in fi. Accursius.

b *Funguntur.* id est communi pretio æstimantur res. quod ergo dicitur, res tantum valet quantum vendi potest, scilicet communiter: vt hic, & s. eo. l. proximi. in fi. & s. ad legem Aquil. l. si seruum. Vel dic cõmuniter funguntur, scilicet pretia: id est statuuntur. & cõmuniter expone vt prius.

Vel tertio funguntur cõmuniter, id est tale pretium imponitur quod æquiualeat rei, vt cõmune & æquale sit habere rem, vel pretium.

c *Qui filium naturalem.* scilicet seruum suum. aliàs nõ possideret. & est exemplum de affectu.

d *Sed nec.* exemplũ de utilitate.

e *Qua.* aliàs quod, id est quanto: scilicet pretio. aliàs qua, scilicet estimatione.

f *Homo.* seruus aliquis non habito respectu ad patrem.

g *Eadem causa.* vt æstimetur quantum cõmuniter valet.

h *Nocuit.* defuncto cuius erat. per quod videbatur difficilius quod venderet, ne puniendi adimatur facultas, & de sociis inquirendi, arg. s. fami. ercisc. l. Pomponius. circa prin. Vel dic nocuit extraneo in vita defuncti: & tunc non fit pretiosior, id est fit deterior: & sic prout valet. Accursius.

i *Seruum.* hereditariũ.

k *Venire potest.* quia iussu emptoris adiret: vt insti. de here. nsti. s. si au. Accursius.

l *Ipsum.* q. d. istud est dicere, me institutum nõ esse locupletẽ antequã adeam: quod quidẽ verum est, & si seruus hereditari⁹ instituat, me fieri locupletẽ. neutro ergo casu fuit locupletior. H. Alij legunt interrogatiuẽ vsque illuc, certẽ & c. q. d. nõ est absurdum me non esse locupletiore. Alij dicunt quod si ego instituas, sum locupletior antequã quam adeam: cum & ius deliberandi & adeundi transmittit. vt & C. de iure delibe. l. cum antiquioribus. Si seruus meus, non. quos sensus litera non bene portat.

m *Locupletiore.* quod quidem verum est antequã adeam & c.

n *Antequã.* pro quamuis & c.

o *Adeam.* facias punctum loco copulæ. & repeste, & ne nobis acquiri. certẽ & si adierit, puta si noster esse desinat: quod multis modis potest contingere, & hoc quo ad Falci. aliàs cõtra supra ad legẽ Aquil. l. inde Neratius. & s. de condic. furr. l. iij. s. j. & j. de fur. le. si quis vxori. s. penul. sed illa odio furis, occisoris, & raptoris.

p *Habet.* creditor. & facit infra eo. l. querebatur.

q *Loca.* primò ponit de loco: secundò de tempore. & facit ad locum. s. de eo quod certo loco. l. ideoque.

r *Nec enim.* de loco dicit. Accursius.

s *Nec continuis.* exemplum de tempore.

t *Secundis.* id est vberrimis, scilicet existentibus. vnde dicitur: hæc nauis vadit ad secundã quando vadit. j. aliter igitur æstimatur tempus caritiatẽ quã vberratis si diu durauerit. secus si parum: vt. j. subiicit. Accursius.

a] Quo tẽ pore quis cogitur frumẽ tum viderẽ pretio etiam paruo non iusto. Bat. in l. i. s. citra carnis. in secũda oppo. s. de offic. p. fac. vrb. idẽ in l. an nouã. j. de extra. crimi.

u *Fructibus.* vberrimis. fuit enim septem annis valde carum tempus, & septem sequentibus maxima vberritas.

x *Cum hic.* id est in computatione Falci. vel hic, id est in æstimãdis fructibus.

y *Caritate.* id est etiam si tempore præsentis obtineat: quia ad ea quæ plerumque contingunt, iura aptantur: vt. s. de legi. & sena. consul. l. nam ad ea.

ea quæ raro accidat caritate pretia constituantur.

LXIII. VLP IANVS libro tertio decimo ad legem Iuliam & Papiam.

S I in testamento ita scriptũ sit, *Heres meus Lucio Titio decẽ dare damnas esto: & quanto quidẽ minus per legem Falcidiam capere poterit, & tanto amplius ei dare damnas esto: sententiã testatoris standum est.*

Si fundus legatur sub cõditione si heredi pecunia soluatur per legatarium: fundus totus est in legato quoad cõputationem Falcid. Alexand.

LXV. PAVLVS libro sexto ad legem Iuliam & Papiam.

S I fundus legatus sit quinquaginta dignus, sub hac conditione, si quinquaginta heredi dedisset: plerique putant vtile esse legatum: quia conditionis implendæ causa datur. Nam constat etiam Falcidiam eum pati posse. Sed si quinquaginta aurei legati sint, si quinquaginta dedisset: dicendum, inutile esse legatum, & magis ridiculum esse.

In legatis conditionalibus & in diem tanto minus dicitur esse in legato quantum facit ratio interururij medij temporis. Alexã.

LXVI. VLP IANVS libro octauo decimo ad legem Iuliam & Papiam.

C Irca legem Falcidiam in eo quod sub conditione vel in diem alicui relictum est, hoc obseruandum est: Si decem sub conditioe alicui fuerint relicta, eaque conditio post decennium fortẽ extiterit, non videntur decem huic legata, sed minus decem: quia interuallum temporis & interururium huius spatij

S I fundus. CASVS. Legavi tibi fundum valentem. l. sub conditione si dares heredi meo

l. certẽ valet legatum fundi, & potest heres meus detrahere Falci. de fundo si habet locum Falci. in hereditate mea: non obstante quã tu dedisti ei. l. causa implendæ conditionis legati fundi. sed si legavi tibi. l. aureos sub conditione si dares. l. aureos heredi meo: non valet hoc casu legatum. Viuianus.

C Irca legem. CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa legata ab eo reliqui & purẽ, & in diem, & sub conditione: inter quæ legavi Seio. x. vsque ad. x. annos: vel sub conditione si nauis ex Asia venerit. & ea conditio extit post decennium. certẽ non videntur huic Seio legata. x. vt sic possit heres aliis legatariis detrahere Fal. eo modo ac si dictus Seius habuisset. x. sed tantum minus de. x. videtur legatum dicto Seio quantum ad hoc quod heres fuit lucratus medio tempore vsque ad diem vel condi. ex dictis. x. existentem. Secundò dicit quod sicut legata non soluantur nisi deducto ære alieno, ita & donationis causa. Viuianus.

C Irca legem. CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa legata ab eo reliqui & purẽ, & in diem, & sub conditione: inter quæ legavi Seio. x. vsque ad. x. annos: vel sub conditione si nauis ex Asia venerit. & ea conditio extit post decennium. certẽ non videntur huic Seio legata. x. vt sic possit heres aliis legatariis detrahere Fal. eo modo ac si dictus Seius habuisset. x. sed tantum minus de. x. videtur legatum dicto Seio quantum ad hoc quod heres fuit lucratus medio tempore vsque ad diem vel condi. ex dictis. x. existentem. Secundò dicit quod sicut legata non soluantur nisi deducto ære alieno, ita & donationis causa. Viuianus.

C Irca legem. CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa legata ab eo reliqui & purẽ, & in diem, & sub conditione: inter quæ legavi Seio. x. vsque ad. x. annos: vel sub conditione si nauis ex Asia venerit. & ea conditio extit post decennium. certẽ non videntur huic Seio legata. x. vt sic possit heres aliis legatariis detrahere Fal. eo modo ac si dictus Seius habuisset. x. sed tantum minus de. x. videtur legatum dicto Seio quantum ad hoc quod heres fuit lucratus medio tempore vsque ad diem vel condi. ex dictis. x. existentem. Secundò dicit quod sicut legata non soluantur nisi deducto ære alieno, ita & donationis causa. Viuianus.

C Irca legem. CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa legata ab eo reliqui & purẽ, & in diem, & sub conditione: inter quæ legavi Seio. x. vsque ad. x. annos: vel sub conditione si nauis ex Asia venerit. & ea conditio extit post decennium. certẽ non videntur huic Seio legata. x. vt sic possit heres aliis legatariis detrahere Fal. eo modo ac si dictus Seius habuisset. x. sed tantum minus de. x. videtur legatum dicto Seio quantum ad hoc quod heres fuit lucratus medio tempore vsque ad diem vel condi. ex dictis. x. existentem. Secundò dicit quod sicut legata non soluantur nisi deducto ære alieno, ita & donationis causa. Viuianus.

C Irca legem. CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa legata ab eo reliqui & purẽ, & in diem, & sub conditione: inter quæ legavi Seio. x. vsque ad. x. annos: vel sub conditione si nauis ex Asia venerit. & ea conditio extit post decennium. certẽ non videntur huic Seio legata. x. vt sic possit heres aliis legatariis detrahere Fal. eo modo ac si dictus Seius habuisset. x. sed tantum minus de. x. videtur legatum dicto Seio quantum ad hoc quod heres fuit lucratus medio tempore vsque ad diem vel condi. ex dictis. x. existentem. Secundò dicit quod sicut legata non soluantur nisi deducto ære alieno, ita & donationis causa. Viuianus.

C Irca legem. CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa legata ab eo reliqui & purẽ, & in diem, & sub conditione: inter quæ legavi Seio. x. vsque ad. x. annos: vel sub conditione si nauis ex Asia venerit. & ea conditio extit post decennium. certẽ non videntur huic Seio legata. x. vt sic possit heres aliis legatariis detrahere Fal. eo modo ac si dictus Seius habuisset. x. sed tantum minus de. x. videtur legatum dicto Seio quantum ad hoc quod heres fuit lucratus medio tempore vsque ad diem vel condi. ex dictis. x. existentem. Secundò dicit quod sicut legata non soluantur nisi deducto ære alieno, ita & donationis causa. Viuianus.

C Irca legem. CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa legata ab eo reliqui & purẽ, & in diem, & sub conditione: inter quæ legavi Seio. x. vsque ad. x. annos: vel sub conditione si nauis ex Asia venerit. & ea conditio extit post decennium. certẽ non videntur huic Seio legata. x. vt sic possit heres aliis legatariis detrahere Fal. eo modo ac si dictus Seius habuisset. x. sed tantum minus de. x. videtur legatum dicto Seio quantum ad hoc quod heres fuit lucratus medio tempore vsque ad diem vel condi. ex dictis. x. existentem. Secundò dicit quod sicut legata non soluantur nisi deducto ære alieno, ita & donationis causa. Viuianus.

C Irca legem. CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa legata ab eo reliqui & purẽ, & in diem, & sub conditione: inter quæ legavi Seio. x. vsque ad. x. annos: vel sub conditione si nauis ex Asia venerit. & ea conditio extit post decennium. certẽ non videntur huic Seio legata. x. vt sic possit heres aliis legatariis detrahere Fal. eo modo ac si dictus Seius habuisset. x. sed tantum minus de. x. videtur legatum dicto Seio quantum ad hoc quod heres fuit lucratus medio tempore vsque ad diem vel condi. ex dictis. x. existentem. Secundò dicit quod sicut legata non soluantur nisi deducto ære alieno, ita & donationis causa. Viuianus.

C Irca legem. CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa legata ab eo reliqui & purẽ, & in diem, & sub conditione: inter quæ legavi Seio. x. vsque ad. x. annos: vel sub conditione si nauis ex Asia venerit. & ea conditio extit post decennium. certẽ non videntur huic Seio legata. x. vt sic possit heres aliis legatariis detrahere Fal. eo modo ac si dictus Seius habuisset. x. sed tantum minus de. x. videtur legatum dicto Seio quantum ad hoc quod heres fuit lucratus medio tempore vsque ad diem vel condi. ex dictis. x. existentem. Secundò dicit quod sicut legata non soluantur nisi deducto ære alieno, ita & donationis causa. Viuianus.

l. certẽ valet legatum fundi, & potest heres meus detrahere Falci. de fundo si habet locum Falci. in hereditate mea: non obstante quã tu dedisti ei. l. causa implendæ conditionis legati fundi. sed si legavi tibi. l. aureos sub conditione si dares. l. aureos heredi meo: non valet hoc casu legatum. Viuianus.

a *Quantitatem*. & secundū hoc Falcid. detrahitur. vt. j. e. l. qui quadringenta. §. fin. & l. in quantitate. §. in diem. & facit. §. eo. l. in lege Falcid. & no. instit. de act. §. plus.

b *superfit*. vt. C. eo. l. successores.

c *Immodicum*. i. magnū, aded quod non possunt solui donationes.

d *Nihil*. nisi quod superest deducto ære alie no. & facit. C. de testa. mili. l. in testamento.

Q *Votiens*.] **CASVS**. Institui mihi here dem Titū, & filio meo naturali qui nō poterat capere nisi duas vncias de iure, legauit tres vncias hereditatis meæ, & multa alia aliis legata reliqui, ita quod habet locum. l. Falcid. in hereditate mea. certè prius debet detrahi Fal. de dictis tribus vnciis: & reliquū debetur filio si nō sit vltra duas vncias. Viuia.

e *Licer*. vt naturali vltra vnicam vnciam: vt C. de natu. lib. l. ij.

f *Non excedat*. sed si excedat, ille excessus retinetur adhuc præter Fal.

g *Debeat*. hæc lex facit vt filius de restituendo rogatus possit detrahere duas quartas. qd dicit vt. C. eo. l. quinquā. facit. §. tit. j. l. sed & si. §. j.

h **C** *Computationi*. Testator ab instituto reliquit legata: inter quæ legauit Seio alimēta. nūc heres cum Falcid. non habeat, vult detrahere de cæteris legatis. hoc planum est. sed nō de legato alimētorum, quod fortè singulis annis valet. x. & poterat durare. x. annis vel etiā xx. vel. l. annis prout viueret alimētarius. quæritur, secundum quam quantitatem detrahere possit? Et dicit Vlpianus, qd si alimentarius est à prima ætate vsque ad. xx. an. puta: quia habet. xv. an. tunc æstimatur quantum capit per. xxx. ann. & sic æstimantur. ccc. tantum ergo de aliis detrahit, ac si huic. ccc. fuissent legata dāda hinc ad. xxx. an. f. per singulos ann. vel si viuat plus, ei dabitur plus & econtra si minus, detrahetur tantundem. & de his detrahet per singulos annos. eodem modo & in sequentibus temporibus dicas. Sed an sit idem in vsufu. si dictus testator legauit Seio vsufu. fundi? Et Vlpianus dicit idem, sed malè: quia solidum est aliter dici à sapientibus in vsufu. scilicet vt à prima ætate vsque ad. xxx. an. æstimetur quantum valet pe. xxx. an. & secundum eam æstimationem quarta detrahetur de cæteris legatis.

i *In alimentis*. si quærat quantum nomine alimentorum sit relictum alieui, & quantum nomine Falcidie detrahitur vel ex eo, vel propter illum ex aliis. Viuianus.

k *A prima ætate*. quæ est vsque ad. xij. vel. xiiij. annos: vt. C. de impu. & al. sub. l. pe. & de iure delib. l. quidam. & dicitur impubes. secunda vsque ad. xxv. & dicitur adolefcentia: vt. §. de leg. iij. l. nō aliter. in fi. exinde dicitur tertia vsque ad. lxx. & dicitur iuuetus: vt ea. l. non aliter. in fi. abinde senex vel senium: vt. §. de iure immu. l. maiores. sed quantum ad hanc computationem primæ ætatis hinc adiicit vsque ad. xx. an.

l *Triginta annorum computetur*. præsumitur quod tantū viuere possit, & ita finiatur alimenta: vt supra de transact. l. cum hi. §. modus. in fin. Sed quid si minus vel vltra viuas? Respond. vel repetit

minorē facit quantitā decē. Sicuti legata non debentur nisi deducto ære alieno aliquid superfit: nec mortis causa donationes debentur, sed infirmantur per æs alienum. Quare si immodicum c. t. æs alienū interueniat, ex re mortis causa sibi donata nihil d. aliquis consequitur.

Tātū dicitur cōlequi legatarius de legato, quantū consequitur cū effectu detracta Falcidia. Alexan.

LXVII. TERENTIUS Clemens libro quarto ad legem Iuliam Papiam.

Q *Votiēs* cuidam amplius legatum sit quàm ei capere liceret, & lex Falcidia locum haberet: prius Falcidie ratio habēda est, scilicet vt subducto eo quod lex Falcidia exceperit, reliquum, si non excedat f. statutam legi portionem, debeat.

Legatum alimentorum ad vitam relictum, & etiam legatum vsusfructus subiiciuntur Falcidie, & reputantur ascendere ad tantam quantitatem quantam cōprehendere potest tempus vitæ habita ratione ætatis. Alexan.

LXVIII. ÆMILIUS Macer libro secūdo ad legē vicesimū Hereditariū.

C *omputationi* in alimentis i. faciendæ hanc formam esse Vlpianus scribit, vt à prima ætate k vsq; ad annū vicesimum quantitas alimentorum triginta annorum computetur, l. eiusque quātitatis Falcidia præstetur. Ab annis verò viginti vsq; ad annum vicesimum quintū, annorum vigintiocto. m. Ab annis vigintiquinque vsque ad annos triginta

à legatario quod habuit vltra vitam, & proficit aliis legatariis. vel dabitur legatario prout vixit vltra: sicut dico in vsufu reipublicæ relicto. j. ibi, sic denique.

m *vigintiocto*. scilicet quantitas alimentorum computatur, & eius quantitatis Falcidia præstetur semper repetere. Accursius.

n *Quot ætati eius*. vt si habet. xlij. annos, præsumitur viuere. xvij. vno minus. Accursius.

o *Remisso*. id est detracto. Azo.

p *Ætatis sit*. s. in antea.

q *Vlpianus ait*. & malè: & ided statim corrigit, solitū est & c. Et sic not. quod aliud est in vsufu cū alimentis: vt. §. dictū est. & fauore alimentarij hoc dictū est. nam quia fructuarius secundum hanc computationem æstimatur diutius viuere q̄ alimentarius, ided maiorem nomine Falcid. patitur detractio-

rem. sic & vsusfructus morte & cap. de tollitur, alimenta morte tantum: vt. §. de capi. de. l. legatum. Azo. Sed an pro omnibus annis dantur statim alimēta? Respon. æstimabuntur quantum valerent per tantū tempus dāda per singulos annos, & id soluitur: vt. §. eo. l. cū Titio. & secundū hoc sibi & aliis defalcatur. vel aliter vt ibi no. Item non obstat prædictis. §. eo. l. in lege Falcid. quia ibi in simplici cōditionali. vel solue vt ibi. Item nec obstat. §. eo. l. si heres. §. finali. quia ibi speciale. Itē no. in alimētis præsumi citius mori senē a

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

c *annus vero triginta*, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

d *Si quis ex heredibus rem propriam esse cōtendat*, deinde hereditariā esse conuincatur: quidā putat eius quoque Falcidiā non posse retineri: quia nihil interfit, subtraxerit, an hereditariā u

e *Computationem*. scilicet vsque ad. xl. vel. lx. sed vsque ad. xv. vt. §. dictum est. Accursius.

f *Comparatio*. quia præsumitur in hoc tempus capite minui ciuitas. Sed nonne durat. c. annis: vt. §. de vsufu. l. an vsusfructus. quæ est contra? Sol. hinc nō dicit finiri hoc tēpore, sed æstimari quātum valet fructus, id est in tantum tempus. sed si interim non finiatur vsusfructus, fiet iterum æstimatione in alios. xxx. & sic deinceps vsq; ad. c. vt in contrario. Item contra. C. de dona. l. si quis argentum. §. si autē donator. vbi in. xv. sed ibi donator qui donauit redditum, non habebat prædium. **ADDITIO**. Dic aliter secundum Barto. quod aliud in donatione, vt ibi. aliud in legato, vt hinc. & ideo nō potest dari nisi quia sic placuit: vt. l. non omnium. §. de leg. si quis ex heredibus.] **CASVS**. Institui mihi tres heredes. & multa legata quibusdā reliqui, ita qd habet locū. l. Falcid. cū autē heredes volūt habere ita ratione quātū sit in bonis meis, vt sic sciāt quantum debēt detrahere nomine Fal. de legatis: vnus de eis heredibus dixit vnū equum hereditarium esse suum propriū. certè si conuincatur hereditariū esse dictū equum, nō detraheret si dictū equū subtraxisset: quo casu sine dubio non detraheret Falc. Viuianus.

g *Propriam*. suam heredis, non defuncti: vt ita repellat legatarium à rei vin. potest tamen peti actione ex testamento: vt. §. de leg. ij. l. vnum ex familia. §. si rem. Accursius.

h *An hereditariam*. id est de hereditate. & facit. §. eod. l. beneficio. in princ.

rem. sic & vsusfructus morte & cap. de tollitur, alimenta morte tantum: vt. §. de capi. de. l. legatum. Azo. Sed an pro omnibus annis dantur statim alimēta? Respon. æstimabuntur quantum valerent per tantū tempus dāda per singulos annos, & id soluitur: vt. §. eo. l. cū Titio. & secundū hoc sibi & aliis defalcatur. vel aliter vt ibi no. Item non obstat prædictis. §. eo. l. in lege Falcid. quia ibi in simplici cōditionali. vel solue vt ibi. Item nec obstat. §. eo. l. si heres. §. finali. quia ibi speciale. Itē no. in alimētis præsumi citius mori senē a

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.

annorum quinque vsq; ad annum quinquagesimum vsq; ad annum quinquagesimum quintū, annorū nouē. Ab annis quinquaginta vsque ad annū sexagesimum, annorū septē. Ab annis sexaginta cuiuscunq; ætatis sit, p. annorum quinque. Eoq; nos iure vti Vlpianus ait q̄ & circa cōputationē vsusfructus faciendā. Solitū est tamē à prima ætate vsque ad annū trigensimū computationem r. annorum triginta fieri. Ab annis vero triginta, tot annorum cōputationem inire, quot ad annum sexagesimū deesse videntur. nunquā ergo amplius quàm triginta annorū computatio initur. Sic denique & si reipublicæ vsusfructus legetur, siue simpliciter, siue ad ludos, triginta annorum computatio f. fit.